
Společná rybářská 
politika v číslech

základní statistické údaje

R Y B O LO V V Y DÁ N Í  2 0 1 0
I SS N  1830-9194



d

Kódy zemí používané v této publikaci

Rukopis dokončený v únoru 2010.

Mnoho doplňujících informací o Evropské unii je k dispozici na internetu. 
Můžete se s nimi seznámit na evropském serveru (http://europa.eu).

Katalogové údaje jsou uvedeny na konci této publikace.

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2010

ISBN 978-92-79-14123-2
doi: 10.2771/1163

© Evropská unie, 2010
Kopírování je povoleno pouze se souhlasem autora.

Fotografie na obálce: © iStock

Printed in Belgium

VYTISTENO NA NEBELENEM PAPIRE

Členské státy Kandidátské země

BE Belgie
BG Bulharsko
CZ Česká republika
DK Dánsko
DE Německo
EE Estonsko
IE Irsko
EL Řecko
ES Španělsko
FR Francie
IT Itálie
CY Kypr
LV Lotyšsko
LT Litva

LU Lucembursko
HU Maďarsko
MT Malta
NL Nizozemsko
AT Rakousko
PL Polsko
PT Portugalsko
RO Rumunsko
SI Slovinsko
SK Slovensko
FI Finsko
SE Švédsko
UK Spojené království

HR Chorvatsko
MK Bývalá jugoslávská republika Makedonie
TR Turecko

EU-27 Evropská unie o 27 členských státech.
EU-25 Evropská unie před přistoupením BG a RO.
EU-15  Evropská unie před přistoupením BG, CZ, EE, 

CY, LV, LT, HU, MT, PL, RO, SI, SK.
EU-12  Evropská unie před přistoupením BG, CZ, EE, 

CY, LV, LT, HU, MT, AT, PL, RO, SI, SK, FI, SE.



1

Předmluva

Vážený čtenáři,

Ryby v současné době v evropském jídelníčku zaujímají významné místo. Avšak dříve než se dostanou na náš talíř, 
projdou rukama mnoha lidí: Od rybářů, kteří vyrážejí na lov, aby se do přístavů vrátili s rybami, a chovatelů ryb, 
kteří rovněž zásobují naše trhy, po ty, kteří se zabývají prodejem a distribucí rybích produktů, a ty, kteří je zpracovávají 
do konečných produktů, s nimiž se setkáváme na stáncích na trhu nebo policích supermarketů. To vše vysvětluje, 
proč rybolov hraje tak důležitou úlohu v evropském hospodářském, sociálním a kulturním životě.

Evropská rybářská politika má proto svůj sociální, hospodářský a environmentální rozměr. Evropský rybářský 
fond nám pomáhá udržovat životaschopná rybářská společenství a zajišťovat  rybářům důstojné pracovní příležitosti 
a příležitosti k odborné přípravě. Hospodářská a sociální prosperita našich námořních společenství je nerozlučně 
spjata s dobrým stavem našich moří a oceánů. Rybářská politika EU proto prosazuje odpovědné a udržitelné 
rybolovné postupy a dlouhodobou vizi s cílem zajistit, aby si naše odvětví rybolovu dokázalo z bohatých mořských 
zdrojů vydělat na slušné živobytí. EU také usiluje o zajištění udržitelného rybolovu na mezinárodní úrovni, jelikož 
ryby jsou důležitou obchodní komoditou a mnoho evropských plavidel se plaví po oceánech mimo Evropu.

Tyto a mnoho dalších aspektů evropského rybolovu je obsaženo v tomto novém vydání Společná rybářská politika 
v číslech, uveřejněném generálním ředitelstvím pro námořní záležitosti a rybolov při Evropské komisi. Doufám, že 
stejně jako pro mne bude i pro vás tato četba zajímavá a poučná. 

Maria Damanaki, 
Evropská komisařka pro námořní záležitosti a rybolov



2



3

13 304

15

40

6

22

32

8

4329

5 91

6

11

2

7

10

3

1284 12

Produkce rybolovu 
a akvakultury

Zpracovatelský 
průmysl

Odpovědný 
a udržitelný rybolov

Úlovky

Spotřeba potravin 
mořského původu

Ochrana mořského 
prostředí

Akvakultura

Zahraniční 
obchod

Rybářské loďstvo  

Podpory Společenství
Organizace 
producentů v odvětví 
rybolovu a akvakultury

Zaměstnanost

Obsah



4

8
3

15
25

24
24

10

89

2
6

1
1

1 Odpovědný a udržitelný rybolov

Odpovědné a udržitelné řízení rybolovu vyžaduje rozhodnutí založená na pevných vědeckých základech a na dlouhodobém řízení. 
Rozhodnutí o přidělení celkových přípustných odlovů (TAC) a rybolovných kvót se opírají o vědecká stanoviska; lovené populace jsou 
čím dál více známy. Rybolov se tak může přizpůsobit stavu populace.

V současnosti je většina populací ryb lovena na úrovních, které vysoce překračují úrovně umožňující maximální udržitelný výnos, to 
jest optimální objem úlovku, který může být každý rok odloven, aniž by byla ohrožena budoucí reprodukční schopnost populace ryb.

Při úsilí o dlouhodobé řízení tudíž Komise upřednostnila postupný přístup, založený na zavedení víceletých plánů pro přesně určená 
loviště nebo populace ryb a prospěšný jak pro populace ryb, tak pro rybáře. Účelem těchto plánů je zajistit udržitelnost lovu a případně 
usnadnit obnovu populací, jejichž stav se prudce snížil.

Stav populací podle oblastí TAC (2009) 
(vyjádřený počtem populací)

Populace je lovena na úrovni umožňující zajistit nejvyšší dlouhodobý výnos.

Populace je v porovnání s úrovní umožňující zajistit nejvyšší dlouhodobý 
výnos lovena nadměrně, ale zůstává v rámci bezpečných biologických 
limitů nebo je řízena v rámci dlouhodobého plánu schváleného vědci.
U populace došlo k překročení bezpečných biologických limitů a nevztahuje 
se na ni dlouhodobý plán nebo vědecká stanoviska uvádějí, že by již neměla 
být dále lovena.
Stav populace týkající se bezpečných biologických limitů a/nebo schopnosti 
zajistit maximální dlouhodobý výnos není znám.

Zdroj: Evropská komise, sdělení Komise o konzultacích k rybolovným 
právům pro rok 2010, KOM(2009) 224, a přípravné práce.

Baltské moře
Celkem: 10

Severní Atlantický oceán, 
mezinárodní vody

Celkem: 51

Atlantický oceán, 
Severní moře a Černé moře 

Celkem: 147



5

 Treska obecná v Severním moři

Štikozubec severní

Štikozubec obecný v jižních vodách a humr v jižních vodách

Jazyk obecný v Biskajském zálevu

Jazyk obecný v západní části Lamanšského průlivu

Jazyk obecný a platýs velký v Severním moři

Treska obecná v Baltském moři

Sleď obecný v moři západně od Skotska

Poznámka: Pokud jde o úhoře jsou 
členské státy povinny zavést víceletý plán.

Zdroj: Evropská komise, Společná rybářská 
politika – Uživatelská Příručka, Lucemburk, 
Úřad pro úřední tisky Evropských společenství, 
2009, technický podklad „Víceleté plány“.

Víceleté plány (2009)



6

Společná rybářská politika si klade za cíl snížit negativní dopady rybolovu na životní prostředí a rozvinout integrovaný přístup 
k ochraně ekologické rovnováhy našich oceánů jakožto udržitelného zdroje bohatství a blahobytu pro budoucí generace. Byla 
uskutečněna různá opatření, zejména pokud jde o ochranu ohrožených druhů, jako např. žraloků, kytovců a zásadních prvků 
mořských ekosystémů, jakými jsou kupříkladu určitá stanoviště mořského dna.

Tato opatření přispívají k cílům evropské politiky životního prostředí, především v rámci rámcové směrnice o strategii pro mořské 
prostředí, která je pilířem životního prostředí nové námořní politiky Evropské unie, a jsou doplněna ochrannými opatřeními 
stanovenými v regionálních rybářských a environmentálních úmluvách platných v evropských vodách. 

Jedním z nejvýznamnějších dopadů na životní prostředí je ničení některých zranitelných stanovišť v důsledku používání velkých 
vlečných sítí pro lov při dně a podobných zařízení. EU chrání svá přírodní stanoviště tím, že v určitých citlivých oblastech používání 
velkých vlečných sítí omezuje. 

Ve Středomoří obecně platí zákaz používat velké vlečné sítě pro lov při dně do vzdálenosti 3 námořních mil od pobřeží. Za přísných 
a konkrétních podmínek jsou možné určité odchylky.

Oblasti s trvalým zákazem

Hranice vod EU 

EU

Třetí země

Oblasti zákazu lovu velkými 
vlečnými sítěmi pro lov při dně 

(stav k 31. prosinci 2009)

2 Ochrana mořského prostředí



7



8

3 Rybářské loďstvo

Hlavním cílem společné rybářské politiky je zaručit udržitelné využívání rybolovných zdrojů. K tomuto účelu je řízení kapacity 
loďstva zásadním nástrojem. V souladu s právem Evropské unie se celková kapacita loďstva nemůže zvýšit a pokud jsou veřejné zdroje 
přiděleny na vyřazení rybářské lodi z provozu, nemůže být příslušná kapacita nahrazena, tj. snížení kapacity loďstva za pomoci 
veřejných financí musí být trvalé.

V průběhu uplynulých sedmnácti let se kapacita loďstva EU ročně snižovala prakticky stálým průměrným ročním tempem 
2 %, jak co se týče prostornosti, tak výkonu. Navzdory rozšíření EU v letech 2004 a 2007 činil v září 2009 počet lodí 84 909, tedy 
o 21 000 méně než v roce 1995.

Kapacita rybářského loďstva EU podle délkové třídy  
(stav k 1. září 2009)   

Délka Průměrné 
stáří

 0-6 26 975 20 863 305 837 29

 6-12 43 329 154 637 2 058 348 24

12-18 7 475 172 664 1 049 659 25

18-24 3 672 275 563 975 379 24

24-30 1 944 270 946 705 050 21

30-36 688 165 727 365 473 23

36-45 520 204 054 484 655 18

45-60 137 115 780 195 970 21

60-75 81 134 176 230 821 18

> 75 88 329 882 381 546 20

84 909 1 844 292 6 752 739 25,5

Počet lodí

Prostornost plavidla v GT

Výkon motoru v kW

Poznámka: Výrazem délka se označuje celková délka. 
Zdroj: Rejstřík rybářského loďstva EU.



9

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

00

10

0
1

.0
1

.9
2

  
 

0
1

.0
7

.9
2

  
 

0
1

.0
1

.9
3

  
 

0
1

.0
7

.9
3

  
 

0
1

.0
1

.9
4

  
 

0
1

.0
7

.9
4

  
 

0
1

.0
1

.9
5

  
 

0
1

.0
7

.9
5

  
 

0
1

.0
1

.9
6

  
 

0
1

.0
7

.9
6

  
 

0
1

.0
1

.9
7

  
 

0
1

.0
7

.9
7

  
 

0
1

.0
1

.9
8

  
 

0
1

.0
7

.9
8

  
 

0
1

.0
1

.9
9

  
 

0
1

.0
7

.9
9

  
 

0
1

.0
1

.0
0

  
 

0
1

.0
7

.0
0

  
 

0
1

.0
1

.0
1

  
 

0
1

.0
7

.0
1

  
 

0
1

.0
1

.0
2

  
 

0
1

.0
7

.0
2

  
 

0
1

.0
1

.0
3

  
 

0
1

.0
7

.0
3

  
 

0
1

.0
1

.0
4

  
 

0
1

.0
5

.0
4

  
 

0
1

.0
7

.0
4

  
 

0
1

.0
1

.0
5

  
 

0
1

.0
7

.0
5

  
 

0
1

.0
1

.0
6

  
 

0
1

.0
7

.0
6

  
 

0
1

.0
1

.0
7

  
 

0
1

.0
7

.0
7

  
 

0
1

.0
1

.0
8

  
 

0
1

.0
7

.0
8

  
 

0
1

.0
1

.0
9

  
 

0
1

.0
7

.0
9

  
 

Změny v počtu plavidel rybářského loďstva EU v letech 1992 až 2009

EU-27 -5,7 % 2007-2009 = -1,8 % roční průměrné snížení

EU-25 -12,2 % 2004-2009 = -2,3 % roční průměrné snížení

EU-15 -28 % 1995-2009 = -1,9 % roční průměrné snížení

EU-12 -32 % 1992-2009 = -1,8 % roční průměrné snížení

P
o

če
t 

p
la

vi
d

e
l 

1
/1

 0
0

0

Poznámka: Ke zvýšení počtu plavidel doloženému v roce 1998 došlo z důvodu, že do rejstříku rybářského loďstva EU byla zařazena plavidla, 
jejichž domovský přístav se nachází v nejvzdálenějších francouzských regionech.

Zdroj: Rejstřík rybářského loďstva EU.



10

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

0

500

1 000

1 500

2 000

0

0

0

0

0

0

0

0
1

.0
1

.9
2

  
 

0
1

.0
7

.9
2

  
 

0
1

.0
1

.9
3

  
 

0
1

.0
7

.9
3

  
 

0
1

.0
1

.9
4

  
 

0
1

.0
7

.9
4

  
 

0
1

.0
1

.9
5

  
 

0
1

.0
7

.9
5

  
 

0
1

.0
1

.9
6

  
 

0
1

.0
7

.9
6

  
 

0
1

.0
1

.9
7

  
 

0
1

.0
7

.9
7

  
 

0
1

.0
1

.9
8

  
 

0
1

.0
7

.9
8

  
 

0
1

.0
1

.9
9

  
 

0
1

.0
7

.9
9

  
 

0
1

.0
1

.0
0

  
 

0
1

.0
7

.0
0

  
 

0
1

.0
1

.0
1

  
 

0
1

.0
7

.0
1

  
 

0
1

.0
1

.0
2

  
 

0
1

.0
7

.0
2

  
 

0
1

.0
1

.0
3

  
 

0
1

.0
7

.0
3

  
 

0
1

.0
1

.0
4

  
 

0
1

.0
5

.0
4

  
 

0
1

.0
7

.0
4

  
 

0
1

.0
1

.0
5

  
 

0
1

.0
7

.0
5

  
 

0
1

.0
1

.0
6

  
 

0
1

.0
7

.0
6

  
 

0
1

.0
1

.0
7

  
 

0
1

.0
7

.0
7

  
 

0
1

.0
1

.0
8

  
 

0
1

.0
7

.0
8

  
 

0
1

.0
1

.0
9

  
 

0
1

.0
7

.0
9

  
 

Změny v kapacitě rybářského loďstva EU v letech 1992 až 2009

Poznámka: Zvýšení prostornosti, k němuž došlo v letech 1999 až 2001, je pouze zdánlivé; bylo způsobeno přechodem od vnitrostátních 
systémů měření prostornosti na systém EU. Prostornost plavidla v GT je v průměru vyšší než jeho prostornost měřená ve vnitrostátních 
jednotkách. K doloženému zvýšení výkonu v roce 1998 došlo z toho důvodu, že do rejstříku rybářského loďstva EU byla zařazena plavidla, 
jejichž domovský přístav se nachází v nejvzdálenějších francouzských regionech.

Zdroj: Rejstřík rybářského loďstva EU.

C
e

lk
o

vá
 p

ro
st

o
rn

o
st

 v
 G

T
/1

 0
0

0

kW EU-27 GT EU-27

kW EU-25 GT EU-25

kW EU-15 GT EU-15

kW EU-12 GT EU-12

C
e

lk
o

vý
 v

ýk
o

n
 v

 k
W

/1
 0

0
0



11

Rybářské loďstvo členských států (stav k 1. září 2009)

 
Počet plavidel

 

 
Prostornost v GT

 

 
Výkon motoru v kW

 
Trawler

 

 
Jiné než trawlery

 

 
 %

   
  

 
 %

 
 %

 
 %

 
 %

BE 93 0,1  % 16 971 0,9  % 53 613 0,8  % 89 96 % 4 4  %

BG 2 199 2,6  % 7 407 0,4  % 58 752 0,9  % 53 2 % 2 146 98  %

DK 2 878 3,4 % 72 930 4,0 % 261 115 3,9 % 731 25 % 2 147 75 %

DE 1 785 2,1 % 68 780 3,7 % 160 658 2,4 % 423 24 % 1 362 76 %

EE 946 1,1 % 14 486 0,8 % 40 436 0,6 % 151 16 % 795 84 %

IE 2 089 2,5 % 69 986 3,8 % 195 048 2,9 % 851 41 % 1 238 59 %

EL 17 258 20,3 % 87 902 4,8 % 506 023 7,5 % 883 5 % 16 375 95 %

ES 11 215 13,2 % 446 671 24,2 % 997 019 14,8 % 1 378 12 % 9 837 88 %

FR 7 398 8,7 % 189 496 10,3 % 1 025 645 15,2 % 1 867 25 % 5 531 75 %

IT 13 638 16,1 % 195 403 10,6 % 1 146 155 17,0 % 4 208 31 % 9 430 69 %

CY 1 180 1,4 % 5 327 0,3 % 49 196 0,7 % 14 1 % 1 166 99 %

LV 800 0,9 % 41 692 2,3 % 63 354 0,9 % 91 11 % 709 89 %

LT 201 0,2 % 46 032 2,5 % 54 091 0,8 % 44 22 % 157 78 %

MT 1 147 1,4 % 12 083 0,7 % 88 236 1,3 % 26 2 % 1 121 98 %

NL 833 1,0 % 156 672 8,5 % 350 726 5,2 % 596 72 % 237 28 %

PL 848 1,0 % 40 947 2,2 % 99 176 1,5 % 209 25 % 639 75 %

PT 8 579 10,1 % 105 646 5,7 % 383 827 5,7 % 718 8 % 7 861 92 %

RO 441 0,5 % 1 809 0,1 % 6 949 0,1 % 17 4 % 424 96 %

SI 184 0,2 % 994 0,1 % 10 845 0,2 % 23 13 % 161 88 %

FI 3 239 3,8 % 16 238 0,9 % 169 758 2,5 % 107 3 % 3 132 97 %

SE 1 439 1,7 % 39 720 2,2 % 200 282 3,0 % 332 23 % 1 107 77 %

UK 6 519 7,7 % 207 100 11,2 % 831 833 12,3 % 2 194 34 % 4 325 66 %

EU-27 84 909 100,0 % 1 844 292 100,0 % 6 752 739 100,0 % 15 005 18 % 69 904 82 %

Zdroj: Rejstřík rybářského loďstva EU.



12

95
247
345
501
744

747

1 783
1 632

1 879
1 943

2 664

13 155
14 445

24 745
25 426

35 274

1 966

3 838
8 064

1 617

4 Zaměstnanost

Zaměstnanost v odvětví rybolovu na moři, měřená v celých pracovních úvazcích, má tendenci být soustředěna v několika zemích. 
Čtvrtinu zaměstnanosti EU představuje Španělsko samo o sobě, 60 % představují tři země (Španělsko, Řecko a Itálie), v nichž je úroveň 
zaměstnanosti nejvyšší.

* Ohledně zaměstnanosti v tomto odvětví viz rovněž kapitola 
„Zpracovatelský průmysl“.

** Celková zaměstnanost (plný úvazek a částečný úvazek). 

*** Čísla z roku 2006. 

**** S vyloučením Azor a Madeiry.

Poznámka: Údaje týkající se BG a RO nejsou k dispozici 
a nevztahuje se na AT, CZ, HU, LU, SK.

Zdroj: European Commission, The 2009 Annual Economic Report 
on the European Fishing Fleet, Lucemburk, Úřad úředních tisků 
Evropských společenství, 2009 (Report EUR 24069 EN).

Zaměstnanost v odvětví rybolovu (2007)
(měřena v celých pracovních úvazcích)*

ES
IT

** EL  
**** PT  

FR
UK

** IE  
PL
NL
DK
SE

** FI  
LV
DE
CY
LT

** BE
*** MT  

EE
SI

Celkem EU-27 141 110



13

46 079 311
7 308 230
7 250 075

6 443 127
6 329 533

5 293 877
4 977 047

4 635 927
4 277 900

3 858 815

2 440 011
2 464 328
2 840 240
3 209 140
3 209 349
3 559 717

Hlavní světoví producenti (2007) (úlovky a akvakultura) 

(objem v tunách živé hmotnosti a procentní podíl z celku)

Čína
Indie
Peru

EU-27
Indonésie

Spojené státy
Japonsko

Chile
Vietnam
Thajsko

Ruská federace
Filipíny
Norsko

Myanmar/Barma
Jižní Korea
Bangladéš

Zdrojs: Eurostat ohledně EU-27 a FAO ohledně ostatních zemí.

EU a svět (2007) (úlovky a akvakultura) 

(objem v tunách živé hmotnosti a procentní podíl z celku)

6 443 127
140 392 858

EU-27
Svět

Evropská unie představuje přibližně 4,6 % světové produkce rybolovu a akvakultury, což z ní činí čtvrtého největšího producenta na 
světě. Již 20 let se každý rok ve srovnání s předchozími lety celková produkce Evropské unie mírně snižuje. Z hlediska objemu jsou třemi 
největšími producenty v rámci EU Španělsko, Francie a Spojené království.

5 Produkce rybolovu a akvakultury

5,2 %
5,2 %

4,6 %
4,5 %

3,8 %
3,5 %
3,3 %
3,0 %
2,7 %

2,5 %
2,3 %
2,3 %

2,0 %
1,8 %

4,6 %

1,7 %

95,4 %

32,8 %



14

1 020 908
795 313
790 687

684 181

467 631
467 011

293 758
279 650

260 504
243 619

208 266
190 874
180 271
177 404

156 001
100 225

24 723
24 667

22 946
16 497
13 307
9 834
5 425
4 071

2 889
2 465
6 443 127

772 471
53 089

1 218
826 778

Produkce podle členských států (2007) (úlovky a akvakultura) 

(objem v tunách živé hmotnosti a procentní podíl z celku)

ES
FR
UK
DK
IT

NL
DE
IE

PT
SE
EL
LT

* PL
FI
LV
EE
CZ
BE
HU
RO
BG
MT
CY
SK
AT
SI

EU-27

TR
HR
MK

Celkem Zdroj: FAO.

* Čísla z roku 2006.
Poznámka: Nevztahuje se na LU. 
Zdroj: Eurostat.

Produkce podle kandidátských zemí (2007) (úlovky a akvakultura) 

(objem v tunách živé hmotnosti a procentní podíl z celku)

15,84 %
12,34 %
12,27 %

10,62 %
7,26 %
7,25 %

4,56 %
4,34 %

4,04 %
3,78 %

3,23 %
2,96 %

2,80 %
2,75 %

2,42 %
1,56 %

0,38 %
0,38 %
0,36 %
0,26 %
0,21 %

0,15 %
0,08 %
0,06 %

93,43 %

0,04 %

6,42 %

0,04 %

0,15 %

100 %

100 %



15

Celkový objem světových úlovků 
v hlavních rybolovných oblastech (2007)
(objem v tunách živé hmotnosti 

a v procentních podílech z celku)

Zdroj: FAO.

Severozápadní Tichomoří 19 824 131 22,0 %
Jihovýchodní Tichomoří 11 757 627 13,1 %

Středozápadní Tichomoří 11 525 972 12,8 %
Severovýchodní Atlantik 8 906 822 9,9 %
Východní Indický oceán 6 059 359 6,7 %
Západní indický oceán 4 185 805 4,6 %

Středovýchodní Atlantik 3 170 589 3,5 %
Severovýchodní Tichomoří 2 925 584 3,2 %

Jihozápadní Atlantik 2 499 737 2,8 %
Severozápadní Atlantik 2 148 058 2,4 %

Středomoří a Černé moře 1 686 351 1,9 %
Středovýchodní Tichomoří 1 642 054 1,8 %

Středozápadní Atlantik 1 500 209 1,7 %
Jihovýchodní Atlantik 1 436 420 1,6 %

Jihozápadní Tichomoří 633 641 0,7 %

Evropská unie představuje téměř 6 % celkové světové produkce v odvětví rybolovu, přičemž z hlediska objemu došlo ve srovnání 
s předchozími lety ke snížení. Třebaže evropské loďstvo působí na celém světě, pocházejí úlovky EU hlavně z východního Atlantiku 
a ze Středozemního moře. Tvoří je převážně sleď obecný, šprot obecný a treska modravá. Hlavními rybářskými státy jsou Španělsko, 
Dánsko, Spojené království a Francie, na které dohromady připadá přibližně polovina úlovků.

6 Úlovky



16

Celkový objem úlovků hlavních 
světových producentů (2007)
(objem v tunách živé hmotnosti 

a procentní podíl z celku)

Zdroje: Eurostat ohledně EU-27 

a FAO ohledně ostatních zemí.

Čína 14 659 036 16,3 %
Peru 7 210 544 8,0 %

EU-27 5 135 540,1 5,7 %
Indonésie 4 936 629 5,5 %

Spojené státy 4 767 596 5,3 %
Japonsko 4 211 201 4,7 %

Indie 3 953 476 4,4 %
Chile 3 806 085 4,2 %

Ruská federace 3 454 214 3,8 %
Filipíny 2 499 634 2,8 %
Thajsko 2 468 784 2,7 %
Norsko 2 378 950 2,6 %

Myanmar 2 235 580 2,5 %
Vietnam 2 121 400 2,4 %

Jižní Korea 1 858 206 2,1 %
Bangladéš 1 494 199 1,7 %

Island 1 399 167 1,6 %

Celkový objem úlovků EU v hlavních 
rybolovných oblastech (2007)
(objem v tunách živé hmotnosti 

a procentní podíl z celku) 

Zdroj: Eurostat.

Severovýchodní Atlantik 3 735 435 72,74 %
Středomoří 524 461 10,21 %

Středovýchodní Atlantik 341 345 6,65 %
Ostatní oblasti 134 462 2,62 %

Západní Indický oceán 126 683 2,47 %
Jihovýchodní Tichomoří 85 426 1,66 %

Jihozápadní Atlantik 65 172 1,27 %
Severozápadní Atlantik 50 123 0,98 %

Středovýchodní Tichomoří 25 683 0,50 %
Jihovýchodní Atlantik 22 966 0,45 %

Černé moře 8 325 0,16 %
Středozápadní Atlantik 6 846 0,13 %
Jihozápadní Tichomoří 5 584 0,11 %
Východní Indický oceán 3 029 0,06 %



17

Celkový objem odlovů podle členských států (2007)
(objem v tunách živé hmotnosti 

a procentní podíl z celku)

ES 735 926 14,33 %
DK 653 013 12,72 %
UK 616 487 12,00 %
FR 557 862 10,86 %
NL 413 640 8,05 %
IT 286 643 5,58 %

PT 253 033 4,93 %
DE 248 763 4,84 %
SE 238 254 4,64 %
IE 227 146 4,42 %
LT 187 496 3,65 %
FI 164 373 3,20 %
LV 155 272 3,02 %
PL 144 404 2,81 %
EE 99 447 1,94 %
EL 95 078 1,85 %
BE 24 539 0,48 %
BG 8 876 0,17 %
HU 7 024 0,14 %
RO 6 184 0,12 %
CZ 4 276 0,08 %
SK 2 872 0,06 %
CY 2 225 0,04 %
MT 1 245 0,02 %
SI 1 111 0,02 %
AT 350 0,01 %

Celkový objem úlovků podle 
kandidátských zemí (2007)
(objem v tunách živé hmotnosti 

a procentní podíl z celku) 

Zdroj: FAO.

TR 632 450 94,01 %
HR 40 205 5,98 %
MK 122 0,02 %

Zdroj: Eurostat.



18

15 hlavních druhů lovených Evropskou unií (2007)
(objem v tunách živé hmotnosti a procentní podíl z celku)

     
 %

Sleď obecný 684 115 13 %

Šprot obecný  498 818 10 %

Treska modravá 337 290 7 %

Makrela obecná 302 075 6 %

Sardinka obecná 235 139 5 %

Smaček (rodu Ammodyttes) 180 068 4 %

Kranas obecný 153 288 3 %

Treska obecná 117 750 2 %

Tuňák žlutoploutvý 116 402 2 %

Kranas (rodu Trachurus) 113 541 2 %

Sardel obecná 109 486 2 %

Tuňák pruhovaný 87 047 2 %

Kranas Murphyho 75 180 1 %

Slávka jedlá 74 896 1 %

Humr severský 73 399 1 %

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

Zdroj: Eurostat.



19

BE
Platýs evropský 5 732 23 %

Jazyk obecný 3 856 16 %
Rejnok (rodu Raja) 1 901 8 %

BG
Mořští plži 4 310 49 %

Šprot obecný  2 985 34 %
Kapr obecný 539 6 %

CZ
Kapr obecný 3 341 78 %

Cejn velký 190 4 %
Štika obecná 152 4 %

DK
Smaček (rodu Ammodytes) 167 270 26 %

Šprot obecný 140 892 22 %
Sleď obecný 120 659 18 %

DE
Sleď obecný 49 966 20 %

Treska modravá 34 677 14 %
Šprot obecný 30 974 12 %

EE
Šprot obecný  51 007 51 %
Sleď obecný 26 108 26 %

Kreveta severní 12 076 12 %

IE
Makrela obecná 48 686 21 %
Treska modravá 31 092 14 %

Sleď obecný 30 827 14 %

EL
Sardel obecná 16 020 17 %

Sardinka obecná 9 410 10 %
Štikozubec obecný 5 192 5 %

ES
Tuňák žlutoploutvý 70 422 10 %

Makrela (rod) 61 181 8 %
Sardinka obecná 60 316 8 %

FR
Tuňák žlutoploutvý 42 710 8 %

Sardinka obecná 38 658 7 %
Tuňák pruhovaný 38 366 7 %

3 hlavní lovené druhy podle členských států (2007)
(objem v tunách živé hmotnosti a procentní podíl z celku)



20

IT
Sardel obecná 61 216 21 %

Chionka slepičí  28 802 10 %
Štikozubec obecný 14 660 5 %

CY
Tuňák křídlatý 620 28 %

Modrák (rodu Spicara) 275 12 %
Očnatec štíhlý  216 10 %

LV
Šprot obecný 60 454 39 %

Kranas (rodu Trachurus) 22 507 14 %
Sleď obecný 22 404 14 %

LT
Kranas (rodu Trachurus) 41 349 22 %

Kranas Murphyho 33 433 18 %
Sardinka oblá 21 116 11 %

HU
Kapr obecný 3 554 51 %

Kaprovití 1 344 19 %
Tolstolobik bílý 583 8 %

MT
Tuňák obecný 338 27 %
Zlak nachový 276 22 %

Mečoun obecný 203 16 %

NL
Sleď obecný 103 120 25 %

Treska modravá 80 730 20 %
Kranas obecný 61 767 15 %

AT
Sladkovodní ryby 350 100 %

PL
Šprot obecný 60 203 42 %
Sleď obecný 25 175 17 %

Treska obecná 11 785 8 %

PT
Sardinka obecná 91 646 36 %

Makrela japonská 26 585 11 %
Kranas obecný 11 668 5 %

RO
Karas stříbřitý  2 907 47 %

Cejn velký 1 090 18 %
Plotice (rod) 354 6 %

SI
Sardel obecná 407 37 %

Sardinka obecná 249 22 %
Kapr obecný 74 7 %



21

SK
Kapr obecný 1 430 50 %

Pstruh duhový 917 32 %
Karas stříbřitý 82 3 %

FI
Sleď obecný 89 393 54 %

Šprot obecný 24 626 15 %
Okoun říční 14 639 9 %

SE
Šprot obecný 100 441 42 %
Sleď obecný 99 487 42 %

Treska obecná 13 562 6 %

UK
Makrela obecná 133 700 22 %

Sleď obecný 91 098 15 %
Treska modravá 56 466 9 %

HR
Sardinka obecná 16 900 42 %

 
Sardel obecná 13 200 33 %
Makrela (rod) 1 127 3 %

MK
Sladkovodní ryby 90 74 %

Losos/Pstruh (rod) 30 25 %
Kapr obecný 2 2 %

TR
Sardel obecná 385 000 61 %

Chionka slepičí  47 215 7 %
Kranas evropský 22 991 4 %

Zdroj: Eurostat.

Zdroj: FAO.

3 hlavní lovené druhy podle 
kandidátských zemí (2007)
(objem v tunách živé hmotnosti 

a procentní podíl z celku)



22

 
 %

 
 %

BE 128 0,01 % 557 0,02 %

BG 4 431 0,34 % 13 319 0,41 %

CZ 20 447 1,56 % 36 104 1,11 %

DK 31 168 2,38 % 80 615 2,49 %

DE 44 995 3,44 % 139 524 4,30 %

EE 778 0,06 % 3 399 0,10 %

IE 52 504 4,02 % 118 281 3,65 %

EL 113 188 8,66 % 389 234 12,01 %

ES 284 982 21,79 % 280 407 8,65 %

FR 237 451 18,16 % 552 678 17,05 %

IT 180 988 13,84 % 552 848 17,05 %

CY 3 200 0,24 % 15 337 0,47 %

LV 729 0,06 % 1 605 0,05 %

LT 3 378 0,26 % 7 057 0,22 %

HU 15 922 1,22 % 29 617 0,91 %

MT 8 589 0,66 % 17 503 0,54 %

NL 53 371 4,08 % 112 596 3,47 %

AT 2 539 0,19 % 11 561 0,36 %

* PL 35 867 2,74 % 76 618 2,36 %

PT 7 471 0,57 % 42 871 1,32 %

RO 10 313 0,79 % 16 098 0,50 %

SI 1 354 0,10 % 2 961 0,09 %

SK 1 199 0,09 % 1 926 0,06 %

FI 13 030 1,00 % 46 600 1,44 %

SE 5 365 0,41 % 15 632 0,48 %

UK 174 200 13,32 % 677 295 20,89 %

EU-27 1 307 587 100,00 % 3 242 243 100,00 %

Celková produkce 
akvakultury podle 
členských států (2007)
(objem v tunách živé 

hmotnosti – hodnota 

v tisících EUR a procentní 

podíl z celku)

 Produkce akvakultury

Hodnota v tisících EUR

* Čísla z roku 2006.
Poznámka: Nevztahuje se na LU.
Zdroj: Eurostat.

Akvakultura je významnou činností v několika 
evropských regionech. Produkce akvakultury 
Evropské unie, řádově kolem 1,3 milionu tun 
v hodnotě zhruba 3,2 miliard EUR, představuje 
20,3 % celkového objemu produkce rybolovu 
v EU. Její podíl na světové produkci akvakultury 
činí 2,6 % z hlediska objemu a 5,1 % z hlediska 
hodnoty. 

7 Akvakultura



23

 
%

 
%

Čína 31 420 275 62,4 %  28 969 803 45,6 %

Indie 3 354 754 6,7 %  3 199 954 5,0 %

Vietnam 2 156 500 4,3 %  3 303 798 5,2 %

Indonésie 1 392 904 2,8 %  1 797 194 2,8 %

Thajsko 1 390 031 2,8 %  1 775 916 2,8 %

Bangladéš 945 812 1,9 %  1 111 463 1,8 %

Norsko 830 190 1,6 %  2 173 752 3,4 %

Chile 829 842 1,6 %  3 852 409 6,1 %

Japonsko 765 846 1,5 %  2 316 253 3,7 %

Filipíny 709 715 1,4 %  900 965 1,4 %

Egypt 635 516 1,3 %  870 608 1,0 %

Jižní Korea 606 122 1,2 %  1 151 119 1,8 %

 
%

 
%

HR 12 884 8,37 % 33 808 7,07 %

MK 1 096 0,71 % 3 127 0,65 %

TR 140 021 90,92 % 441 282 92,28 %

Celkem 154 001 100,00 % 478 217 100,00 %

Celková produkce akvakultury 
podle jiných významých 

producentů (2007)
(objem v tunách živé 

hmotnosti – hodnota v tisících 

EUR a procentní podíl z celku)

Celková produkce 
akvakultury podle 

kandidátských zemí (2007)
(objem v tunách živé 

hmotnosti – hodnota v tisících 

EUR a procentní podíl z celku)
Zdroj: FAO.

Zdroj: FAO.



24

 
%

Slávka středomořská 306 934 23 %

Pstruh duhový 206 043 16 %

Slávka jedlá 166 681 13 %

Losos obecný 141 151 11 %

Ústřice velká 121 709 9 %

Mořan zlatavý 84 607 6 %

Kapr obecný 66 288 5 %

Japonská kobercová škeble 63 844 5 %

Mořčák evropský 57 878 4 %

Tuňák obecný 14 419 1 %

 
 %

Losos obecný 649 034 20 %

Pstruh duhový 533 249 16 %

Mořan zlatavý 358 293 11 %

Mořčák evropský  300 512 9 %

Ústřice velká 288 085 9 %

Japonská kobercová škeble 281 887 9 %

Slávka jedlá 238 171 7 %

Kapr obecný 137 518 4 %

Slávka středomořská 74 095 2 %

Úhoř říční 71 950 2 %

10 hlavních druhů 
produkovaných v akvakultuře 

v Evropské unii (2007)
(hodnota v tisících EUR 

a procentní podíl z celku)

10 hlavních druhů 
produkovaných v akvakultuře 

v Evropské unii (2007)
(objem v tunách živé hmotnosti 

a procentní podíl z celku)

Zdroj: Eurostat.



25

BE
T  %

Pstruh duhový 68 53 %
€  %

Pstruh duhový 295 53 %

BG
T  %

Pstruh duhový 2 030 46 %
Kapr obecný 1 230 28 %

Tolstolobik pestrý 397 9 %
€  %

Pstruh duhový 8 516 64 %
Kapr obecný 1 913 14 %

Jeseter ruský 851 6 %

CZ
T  %

Kapr obecný 17 947 88 %
Pstruh duhový 623 3 %

Tolstolobik pestrý 405 2 %
€  %

Kapr obecný 30 704 85 %
Pstruh duhový 1 833 5 %

Tolstolobik pestrý 798 2 %

DK
T  %

Pstruh duhový 27 657 89 %
Úhoř říční 1 614 5 %

Slávka jedlá 949 3 %
€  %

Pstruh duhový 62 538 78 %
Úhoř říční 13 205 16 %

Pstruh obecný 2 054 3 %

DE
T  %

Pstruh duhový 23 174 52 %
Slávka jedlá 10 539 23 %
Kapr obecný 9 244 21 %

€  %

Pstruh duhový 81 147 58 %
Kapr obecný 32 369 23 %
Slávka jedlá 14 656 11 %

EE
T  %

Pstruh duhový 610 78 %
Jeseterovití 75 10 %

Úhoř říční 45 6 %
€  %

Pstruh duhový 2 191 64 %
Jeseterovití 427 13 %

Úhoř říční 384 11 %

IE
T  %

Slávka jedlá 32 835 63 %
Losos obecný 9 923 19 %
Ústřice velká 7 661 15 %

€  %

Losos obecný 50 631 43 %
Slávka jedlá 42 696 36 %

Ústřice velká 17 628 15 %

3 hlavní druhy produkované v akvakultuře 
podle členských států (2007)

(Objem v tunách a procentní podíl 

z celkového objemu – hodnota v tisících 

EUR a procentní podíl z celkové hodnoty)



26

EL
T  %

Mořan zlatavý 50 023 44 %
Mořčák evropský 34 761 31 %

Slávka středomořská 22 179 20 %
€  %

Mořan zlatavý 196 682 51 %
Mořčák evropský 156 493 40 %

Slávka středomořská 8 876 2 %

ES
T  %

Slávka středomořská 209 633 74 %
Pstruh duhový 25 195 9 %
Mořan zlatavý 20 354 7 %

€  %

Mořan zlatavý 74 288 26 %
Slávkovití (čeleď) 53 556 19 %
Mořčák evropský 46 762 17 %

FR
T  %

Ústřice velká 110 800 47 %
Slávka jedlá 56 700 24 %

Pstruh duhový 32 288 14 %
€  %

Ústřice velká 259 128 47 %
Slávka jedlá 87 926 16 %

Pstruh duhový 87 541 16 %

IT
T  %

Japonská kobercová škeble 61 724 34 %
Slávka středomořská 58 479 32 %

Pstruh duhový 37 800 21 %
€  %

Japonská kobercová škeble 271 712 49 %
Pstruh duhový 88 871 16 %

Mořčák evropský 61 860 11 %

CY
T  %

Mořan zlatavý 1 404 44 %
Tuňák obecný 940 29 %

Mořčák evropský 740 23 %
€  %

Mořan zlatavý 7 224 47 %
Mořčák evropský 4 442 29 %

Tuňák obecný 2 720 18 %

LV
T  %

Kapr obecný 538 74 %
Karas obecný 57 8 %
Sumec velký 46 6 %

€  %

Kapr obecný 987 61 %
Jeseter velký 174 11 %
Sumec velký 169 11 %

LT
T  %

Kapr obecný 3 231 96 %
Pstruh duhový 68 2 %

Štika obecná 23 1 %
€  %

Kapr obecný 6 551 93 %
Pstruh duhový 272 4 %

Štika obecná 70 1 %

HU
T  %

Kapr obecný 9 570 60 %
Tolstolobik bílý 2 484 16 %

Keříčkovec červenolemý 1 911 12 %
€  %

Kapr obecný 19 428 66 %
Keříčkovec červenolemý 4 716 16 %

Tolstolobik bílý 1 681 6 %



27

MT
T  %

Tuňák obecný 6 813 79 %
Mořan zlatavý 1 097 13 %

Mořčák evropský 75 1 %
€  %

Tuňák obecný 11 048 63 %
Mořan zlatavý 4 812 27 %

Mořčák evropský 1 105 6 %

NL
T  %

Slávka jedlá 43 731 82 %
Keříčkovec červenolemý 4 500 8 %

Úhoř říční 4 000 7 %
€  %

Slávka jedlá 70 440 63 %
Úhoř říční 32 015 28 %

Keříčkovec červenolemý 4 502 4 %

AT
T  %

Pstruh duhový 1 633 64 %
Kapr obecný 377 15 %

Siven americký 253 10 %
€  %

Pstruh duhový 7 509 65 %
Siven americký 1 551 13 %

Kapr obecný 1 156 10 %

PL* 
T  %

Pstruh duhový 16 984 47 %
Kapr obecný 15 575 43 %

Kaprovití 1 375 4 %
€  %

Pstruh duhový 34 783 47 %
Kapr obecný 31 100 42 %

Kaprovití 2 640 4 %

PT
T  %

Mořan zlatavý 1 930 26 %
Velká kobercová škeble 1 874 25 %

Mořčák evropský 1 391 19 %
€  %

Velká kobercová škeble 20 249 47 %
Mořan zlatavý 9 172 21 %

Mořčák evropský 7 598 18 %

RO
T  %

Kapr obecný 3 544 34 %
Tolstolobik pestrý 2 056 20 %

Tolstolobik bílý 1 695 16 %
€  %

Kapr obecný 6 588 41 %
Tolstolobik pestrý 2 774 17 %

Tolstolobik bílý 2 287 14 %

SI
T  %

Pstruh duhový 799 59 %
Slávka středomořská 301 22 %

Kapr obecný 195 14 %
€  %

Pstruh duhový 2 086 70 %
Kapr obecný 468 16 %

Slávka středomořská 181 6 %

SK
T  %

Pstruh duhový 879 73 %
Kapr obecný 273 23 %

Karas stříbřitý 15 1 %
€  %

Pstruh duhový 1 444 75 %
Kapr obecný 399 21 %

Karas stříbřitý 16 1 %

* Čísla z roku 2006.



28

FI
T  %

Pstruh duhový 12 055 93 %
Síh severní 888 7 %

€  %

Pstruh duhový 40 648 87 %
Síh severní 5 419 12 %

SE
T  %

Pstruh duhový 3 700 69 %
Slávka jedlá 1 168 22 %

Siven (rod) 317 6 %
€  %

Pstruh duhový 11 578 74 %
Siven (rod) 1 843 12 %
Úhoř říční 1 569 10 %

UK
T  %

Losos obecný 130 104 75 %
Slávka jedlá 20 759 12 %

Pstruh duhový 15 128 9 %
€  %

Losos obecný 593 540 88 %
Pstruh duhový 46 417 7 %

Slávka jedlá 21 119 3 %

HR
T  %

Slávka středomořská 3 000 23 %
Mořčák evropský 2 800 22 %

Pstruh duhový 2 031 16 %
€  %

Mořčák evropský 12 263 36 %
Tuňák obecný 5 775 17 %
Mořan zlatavý 5 036 15 %

MK
T  %

Losos/pstruh (rod) 758 69 %
Kapr obecný 206 19 %
Okoun říční 21 2 %

€  %

Losos/pstruh (rod) 2 469 79 %
Kapr obecný 429 14 %
Okoun říční 39 1 %

TR
T  %

Losos/pstruh (rod) 61 173 44 %
Morčák (rod) 41 900 30 %

Mořan zlatavý 33 500 24 %
€  %

Losos/pstruh (rod) 154 942 35 %
Morčák (rod) 149 861 34 %

Mořan zlatavý 128 376 29 %

3 hlavní druhy produkované v akvakultuře 
podle kandidátských zemí (2007)
(objem v tunách a procentní podíl 

z celkového objemu – hodnota v tisících 

EUR a procentní podíl z celkové hodnoty)

Zdroj: Eurostat.

Zdroj: FAO.



29

5

20 1
6 5

1
17 1 5 1

2

2
3 1

2

3

430

723

14 2

28 12

BE

ES

PT

FR

UK

IE

EE

LV

LT

IT

DE PL

RO

EL

DK

NL

Drobný rybolov / pobřežní rybolov / 

příbřežní rybolov / rybolov na volném moři

Celkem: 169 organizací v roce 2009

Akvakultura a další druhy rybolovu

Celkem: 35 organizací v roce 2009

Poznámka: V BG, CZ, CY, LU, HU, MT, AT, SI, 
FI a SK organizace producentů neexistují.

Zdroj: Úřední věstník Evropské unie, 
C171 ze dne 23/7/2009.   

Organizace producentů jsou zakládány rybáři 
a producenty akvakultury, kteří se volně 
sdružují za účelem přijetí opatření určených 
k zajištění racionálního výkonu své produkce 
a k vytvoření co možná nejlepších podmínek 
uvádění svých produktů na trh. Tvoří základní 
prvek společné organizace trhu s produkty 
rybolovu a akvakultury.

8  Organizace producentů rybolovu a akvakultury

SE
5 1

3



30

Hodnota produkce 
zpracovatelského 

průmyslu (2007)
(v tisících EUR)

Poznámka: Ohledně CZ, CY, HU, MT a AT 
nejsou údaje k dispozici; nevztahuje se na LU.

Zdrojs: Eurostat a ohledně IT a NL 
European Commission, Report on the evaluation 

of data collection related to fish processing 
industry 2009, Lucemburk, Úřad úředních tisků 

Evropských společenství, 2009.

Úhrnná hodnota produkce zpracovatelského 
průmyslu činí přibližně 23 miliard EUR, z hle-
diska obratu tedy třikrát více než odvětví odlo-
vu. Z hlediska produkce jsou nejvýznamnějšími 
zeměmi Španělsko, Itálie, Francie a Spojené 
království. Toto odvětví je tvořeno více než 
4 000 podniky, z nichž většina má 20 či méně 
zaměstnanců, přičemž celková zaměstnanost 
v odvětví činí 126 000 osob. Produkce se týká 
převážně přípravků a konzerv z ryb, korýšů 
a měkkýšů.

ES 4 104 400

UK 3 403 500

IT 3 153 000

FR 3 075 300

DE 2 085 100

DK 1 799 500

PL 1 132 300

NL 784 000

PT 717 000

SE 469 600

BE 462 300

IE 359 300

LT 217 000

EL 177 800

LV 161 600

FI 144 400

EE 92 600

RO 52 700

SK 37 100

BG 26 400

SI 13 900

EU-27 22 468 000

9 Zpracovatelský průmysl



31

Počet osob zaměstnaných ve 
zpracovatelském průmyslu (2007)

Počet zpracovatelských 
společností (2007)

ND: Není k dispozici. ND: Není k dispozici.

Celkový 
počet 

zaměstnaných 
osob

Počet osob 
pracujících ve 
společnostech 

s více než 
20 zaměstnanci

ES  22 915  19 882 

UK  16 660  15 130 

PL  16 096  14 692 

FR  14 099  12 782 

DE  8 915  7 834 

IT  7 750  ND 

PT  6 468  ND 

LV  6 151  5 869 

DK  5 212  4 824 

LT  4 597  4 391 

NL  3 305  2 494 

SE  2 377  ND 

EE  2 103  1 930 

IE  2 086  1 781 

RO  1 673  1 588 

EL  1 496  1 301 

BE  1 361  1 116 

BG  1 304  1 140 

SK  820  798 

FI  716  398 

SI  203  ND 

CZ  ND  936 

EU-27  126 307  98 886 

Celkový 
počet 

společností

Počet 
společností 
s více než 

20 zaměstnanci

ES  747  263 

FR  496  134 

PL  398  101 

UK  389  111 

IT  376  ND 

DE  228  60 

SE  219  23 

PT  175  71 

FI  159  8 

NL  130  35 

DK  124  54 

LV  109  57 

EL  75  14 

LT  74  24 

IE  67  34 

BE  61  15 

EE  57  27 

RO  39  16 

BG  30  13 

SK  9  5 

SI  8  2 

AT  5  3 

CZ  ND  9 

EU-27  3 975  1 079 



32

Dovozy Vývozy

Kostnaté ryby pelagické 1 127 528 2 615 663 1 010 885 1 135 077

Lososovití 618 616 2 286 766 50 635 238 922

Ostatní ryby 1 928 306 6 063 445 353 847 899 278

Korýši a měkkýši 1 313 202 5 089 055 164 145 493 527

Nepotravinářské výrobky 669 070 485 034 194 950 167 272

Celkem EU-27 5 656 721 16 539 963 1 774 462 2 934 076

Obchod s produkty rybolovu a akvakultury mezi Evropskou unií a třetími zeměmi (2008)
(objem v tunách a hodnota v tisících EUR)

  Tuňák, sardinka, makrela, sleď, sardel, atd.

Losos, pstruh.

  Treska, štikozubec, treska tmavá, treska skvrnitá, 
pangas, mořský jazyk, platýs, pražman, atd.

  Garnát, langusta, hřebenatka, slávka, sépie, 
oliheň, atd.

  Produkty, které nejsou určeny k lidské spotřebě, 
moučky, okrasné ryby.

Zdroj: Eurostat.

Evropská unie je spolu s Japonskem a Spojenými státy jedním ze tří hlavních dovozců produktů rybolovu a akvakultury. Hlavními 
dodavateli EU jsou Norsko, Čína a Island. Velký význam má rovněž obchod mezi členskými státy EU. Vezmeme-li v úvahu veškerý 
obchod, jak obchod mezi členskými státy, tak obchod s třetími zeměmi, jsou hlavními dovážejícími členskými státy Španělsko, Francie 
a Itálie. Dánsko a Nizozemsko jsou hlavními vyvážejícími členskými státy před Španělskem.

10 Zahraniční obchod

  
Objem v tunách

  
Hodnota v tisících EUR



33

Hlavní dodavatelé 

Evropské unie

Norsko 2 789 404 17 %
Čína 1 281 645 8 %

Island 1 017 309 6 %
Maroko 841 020 5 %

Spojené státy 837 518 5 %
Vietnam 772 426 5 %
Ekvádor 767 000 5 %
Thajsko 703 479 4 %

Chile 546 067 3 %
Argentina 536 502 3 %

Indie 461 049 3 %
Ostatní třetí země 5 986 543 36 %

Zdroj: Eurostat.

Celkem: 16 539 963

Hlavní členské státy 

dovážející ze třetích zemí

ES 3 142 884 19 %
UK 1 960 618 12 %
DE 1 630 233 10 %
IT 1 625 045 10 %

DK 1 592 352 10 %
SE 1 561 539 9 %
FR 1 560 269 9 %
NL 1 312 351 8 %

Ostatní členské státy 2 154 672 13 %

Celkem EU-27: 16 539 963

Hlavní odběratelé 

Evropské unie

Japonsko 311 401 11 %
Švýcarsko 288 983 10 %

Rusko 278 479 9 %
Čína 239 775 8 %

Norsko 215 854 7 %
Spojené státy 213 781 7 %

Nigérie 113 533 4 %
Seychely 95 161 3 %

Maroko 81 280 3 %
Ukrajina 66 592 2 %

Chorvatsko 54 475 2 %
Ostatní třetí země 974 762 34 %

Celkem: 2 934 076

Hlavní členské státy 

vyvážející do třetích zemí

ES 568 885 19 %
DK 505 325 17 %
NL 427 882 15 %
FR 289 867 10 %
UK 234 503 8 %
DE 182 439 6 %
IT 115 288 4 %

PT 90 675 3 %
Ostatní členské státy 519 212 18 %

Celkem EU-27: 2 934 076

Obchod s produkty rybolovu a akvakultury mezi Evropskou unií a třetími zeměmi (2008)
(hodnota v tisících EUR a procentní podíl z celku)



34

Dovozy Vývozy

SE  481 876 1 846 382 464 026 1 273 518

LV  53 617 94 806 120 832 142 790

IE  38 531 162 488 162 924 332 335

UK  774 594 2 731 827 414 046 1 258 970

NL  729 787 1 957 928 827 255 2 338 387

BE  317 362 1 516 041 176 986 847 915

LU  8 461 68 058 1 197 12 609

DE  956 782 3 081 955 624 020 1 566 120

AT  66 178 301 773 5 208 24 824

SI  16 371 58 004 4 581 16 398

FR 1 010 142 3 943 154 353 588 1 337 288

PT  376 293 1 270 603 131 531 484 760

ES  1 497 790 4 823 554 934 793 2 337 415

IT 888 803 3 619 054 131 191 526 556

MT  22 801 33 667 4 696 63 877

Dovozy a vývozy produktů 
rybolovu a akvakultury (2008)
Celkový obchod: uvnitř EU a mimo EU 
(objem v tunách a hodnota 

v tisících EUR)

Členské státy
Kandidátské země



35

Dovozy Vývozy

FI 65 099 212 025 41 652 31 343

EE  54 224 89 694 123 122 98 095

DK  689 367 1 876 573 793 551 2 787 494

LT  100 456 189 370 92 527 195 585

PL  411 817 854 222 220 043 807 108

CZ  65 458 147 617 17 837 53 120

SK  23 366 47 724 283 5 160

HU  18 429 48 341 965 2 095

RO  89 532 130 428 1 705 7 661

HR  55 223 96 213 29 704 104 368

BG  29 752 40 712 6 496 13 690

MK  10 240 21 929 2 164 8 874

EL  125 218 427 062 121 239 441 797

TR  120 242 126 616 60 054 288 713

CY  17 369 59 063 2 719 29 273



36

1 410 673
1 335 008

1 103 965
1 084 741

797 994
624 977

560 177
485 484

1 497 441

333 660
306 050

274 823
268 558
268 467

225 632
161 267
164 869

179 386

2 794 202
1 619 050
1 604 550

1 449 731
1 089 741

844 629
669 329
654 029

2 226 406

986 495
864 001

738 388
642 072

402 183
350 121

339 045
303 534

971 449

Zdroj: Eurostat.

Dovozy produktů rybolovu a akvakultury (2008)
(hodnota v tisících EUR)      

Celková hodnota obchodu: uvnitř EU a mimo EU

ES
FR
IT

SE
DK
UK
DE
NL

Ostatní členské státy

ES
FR
IT

DE
UK
NL
PT
BE

Ostatní členské státy

DE
PT
SE
ES
IT

NL
DK
FR

Ostatní členské státy

UK
FR
DE
IT

NL
ES
BE
DK

Ostatní členské státy

Čerstvé a zmrazené produkty

Uzené, solené, sušené produkty

Zmrazené produkty

Přípravky a konzervy

Celkem EU-27 8 900 459 Celkem EU-27 12 951 667

Celkem EU-27 5 597 287Celkem EU-27 2 182 711



37

1 097 405
876 216

705 532
598 410

560 763
474 940

362 289
312 173

851 335

343 839
303 970

224 973
168 806

113 358

83 754
73 907

69 282
163 785

1 241 351
1 057 648

833 700
738 276

508 064
480 658

448 129
238 997

775 838

537 369
512 550

406 401
402 314

226 446
221 467

164 383
152 982

704 873

Zdroj: Eurostat.

Vývozy produktů rybolovu a akvakultury (2008)
(hodnota v tisících EUR) 

Celková hodnota obchodu: uvnitř EU a mimo EU 

DK
SE
NL
FR
UK
ES
EL
DE

Ostatní členské státy

ES
NL
DK
DE
UK
BE
FR
PL

Ostatní členské státy

DK
PL
SE
NL
DE
ES
PT
FR

Ostatní členské státy

ES
DK
NL
DE
PL
FR
BE
IT

Ostatní členské státy

Čerstvé a zmrazené produkty

Uzené, solené, sušené produkty

Zmrazené produkty

Přípravky a konzervy

Celkem EU-27 5 839 064 Celkem EU-27 6 322 660

Celkem EU-27 1 545 673 Celkem EU-27 3 328 785



38

854 397
785 557

639 734
549 693

534 252
300 045

197 084
132 695

888 827

854
785 55

639 734
549 693

534 252
300 045

197 084
132 695

88

1 047 445
755 417

597 403
595 704

290 509
274 197

194 144
189 804

734 892

1
755 417

597 403
595 704

290 509
274 197

194 144
189 804

734 892734 892

1 711 810
1 413 534

1 353 293
1 303 569

1 230 218

1 021 112
823 797

709 969
2 110 135

1 711 810
1 413 534

1 353 293
1 303 569

1 230 218

1 021 112
823 797

709 969
2

2 153 939
1 340 295

1 292 483
747 020

538 333
503 437
488 717

438 205

890 462

2
1 340 295

1 292 483
747 020

538 333
503 437
488 717

438 205

890 462

Zdroj: Eurostat.

Dovozy produktů rybolovu a akvakultury (2008)
(hodnota v tisících EUR)

Celková hodnota obchodu: uvnitř EU a mimo EU

IT
ES
FR
UK
DE
NL
PL
DK

Ostatní členské státy

SE
DE
FR
DK
UK
PL
IT

BE
Ostatní členské státy

ES
FR
UK
DE
IT

NL
PT
DK

Ostatní členské státy

ES
IT

FR
BE
UK
NL
DE
DK

Ostatní členské státy

Kostnaté ryby pelagické

Ostatní ryby

Lososovití

Korýši a měkkýši

Celkem EU-27 4 882 282 Celkem EU-27 4 679 514

Celkem EU-27 8 392 890Celkem EU-27 11 697 436



39

950 683
385 516

337 398
253 223
248 289

204 394
182 892

167 755
666 851

9
385 516

337 398
253 223
248 289

204 394
182 892

167 755
666 851666 851

1 182 536
1 135 776

871 440
720 473

501 437

352 405
335 210
334 898

1 202 515

1 
1 13

871 440
720 473

501 437

352 405
335 210
334 898

1

799 462
732 044

388 319
281 417

258 236
122 590

72 268
68 174

225 958

7
732 0

388 319
281 417

258 236
122 590

72 268
68 174

225 958225 958

702 160
666 452

629 895
459 450

449 265
375 863

188 155
165 481

419 301

7
666

629 89
459 450

449 265
375 863

188 155
165 481

419 301

Zdroj: Eurostat.

Vývozy produktů rybolovu a akvakultury (2008)
(hodnota v tisících EUR)

Celková hodnota obchodu: uvnitř EU a mimo EU

ES
NL
FR
DK
DE
IT

UK
PT

Ostatní členské státy

SE
DK
PL
UK
DE
FR
BE
NL

Ostatní členské státy

NL
DK
DE
ES
FR
SE
UK
EL

Ostatní členské státy

NL
DK
ES
UK
BE
FR
DE
IT

Ostatní členské státy

Kostnaté ryby pelagické

Ostatní ryby

Lososovití

Korýši a měkkýši

Celkem EU-27 3 397 000 Celkem EU-27 2 948 468

Celkem EU-27 6 636 690 Celkem EU-27 4 056 023



40

55,6
41,2

36,8

35,3
31,9

30,7
28,9

26

24,9
24,7
24,7

22,5
22,3

21,2
20,6

19,2
16,4

14,8
13,5

12,4
10,5

9,6
9,5

8,1
5,2
5,1

4,2

PT 
ES  
LT  
FR  
FI  

MT  
SE  
LU  
BE  
IT  

DK  
IE  

EU-27  
EL  
UK  
NL  
EE  
DE  
AT  
LV  
CZ  
SI  

PL  
SK  
RO  
HU  
BG  

Spotřeba produktů rybolovu 
a akvakultury (2005) 
(množství v živé hmotnosti(kg/hlavu/rok))

Odhad dodávek podle členských států

Produkty rybolovu a akvakultury jsou uzná-
vány jako zdravé a na bílkoviny bohaté potra-
viny a jako takové hrají nezanedbatelnou úlohu 
v evropské a světové spotřebě potravin.

Na globální úrovni tvoří spotřeba těchto pro-
duktů 16,4 kg/osobu/rok, tedy 15,6 % přísunu 
živočišných bílkovin. 

V rámci Evropské unie činí průměrná spo-
třeba ryb 22,3 kg/osobu/rok. Spotřeba se 
pohybuje mezi 4,2 kg/osobu/rok v Bulharsku 
až po 55,6 kg/osobu/rok v Portugalsku.

11 Spotřeba produktů mořského původu

Zdroj: FAO.



41

15

4,8
7

1

4,8
7

90,9
61,2

52,3
25,8

25,1
24,1
24,1

18,6

15,2
6,0

4,7

16,4

9
61,2

52,3
25,8

25,1
24,1
24,1

18,6

15,2
6,0

4,7

16,4

HR
TR  

MK  

Spotřeba produktů rybolovu a akvakultury (2005) 
(množství v živé hmotnosti (kg/hlavu/rok)) 

Odhad dodávek podle kandidátských zemí

Island
Japonsko

Norsko
Čína

Austrálie
Spojené státy

Kanada
Rusko

* Švýcarsko
Brazílie

Indie  
Světový průměr

Spotřeba produktů rybolovu a akvakultury (2005)  
(množství v živé hmotnosti (kg/hlavu/rok))

Odhad dodávek podle členských zemí ESVO 

a hlavních světových ekonomik

* Včetně Lichtenštejnska.
Zdroj: FAO.



42

10 %
90 %

10 %11 014 228
95 703 572

Spotřeba produktů rybolovu a akvakultury (2005) 
(množství v živé hmotnosti (tuny))

Odhad dodávek

Hlavní druhy spotřebovávané v Evropské unii 

EU-27
Zbytek světa

Spotřeba produktů rybolovu a akvakultury 
není uvnitř Evropské unie stejnorodá. Jak uka-
zuje vedlejší tabulka, kde jsou uvedeny hlavní 
spotřebovávané druhy (v živé hmotnosti) 
ve vybraných evropských státech, hlavní spo-
třebovávané druhy se v jednotlivých členských 
státech liší.

Zdroj: FAO.

Zdroj: Podle zprávy „Analyse de l’approvisionnement et de la commercialisation des 

produits de la pêche et de l’aquaculture dans l’Union européenne“ (Analýza dodávek 

a obchodu s produkty rybolovu a akvakultury v Evropské unii), vypracované společností 

Ernst & Young pro Evropskou unii, generální ředitelství pro námořní záležitosti 

a rybolov, 2009.

DE Treska aljašská Sleď Losos

DK Losos Platýs Treska obecná

ES Štikozubec Hlavonožci Sardinka/Sardel

FR Tuňák Slávky Losos

UK Losos Tuňák Treska obecná

IT Morčák/Pražman Tuňák Sardinka/Sardel

LT Sleď Losos Štikozubec

NL Losos Sleď Pangas

PT Treska obecná Tuňák Štikozubec

PL Treska aljašská Sleď Pangas

1 2 3



4343

Strukturální politika v odvětví rybolovu přispívá k cílům SRP a současně hraje svou úlohu v posilování hospodářské a sociální 
soudržnosti. Finančním nástrojem této politiky je Evropský rybářský fond (ERF), který funguje od 1. ledna 2007. S rozpočtem 
přibližně 4,305 miliard EUR na období let 2007-2013, z čehož 75 % je určeno pro oblasti zaostávající ve vývoji, se ERF podílí 
na financování projektů předložených podniky, orgány veřejné správy nebo zastupitelskými orgány. Strategické cíle a prioritní osy 
ERF jsou stanoveny Radou.

Osa 1 Přizpůsobení rybářského loďstva Společenství dostupným zdrojům 
(podpory pro trvalé nebo dočasné zastavení rybolovných činností, drobný pobřežní rybolov, investice do rybářských plavidel, atd.)

Osa 2 Akvakultura, vnitrozemský rybolov, zpracování produktů rybolovu a akvakultury a jejich uvádění na trh 
(opatření na podporu produktivních investic do akvakultury, v oblasti vodního prostředí, veřejného zdraví, atd.)

Osa 3 Opatření společného zájmu 
(ochrana a rozvoj vodních živočichů a rostlin, propagační kampaně, přestavba za účelem přeřazení rybářských 

plavidel na jinou činnost, atd.)

Osa 4 Udržitelný rozvoj rybářských oblastí 
(místní programy pro udržitelný rozvoj, pro diverzifikaci do jiných hospodářských činností, atd.)

Osa 5 Technická pomoc k usnadnění poskytování podpory z ERF 
(financování práce státních subjektů, které spravují finanční prostředky, atd.)

12  Podpory Společenství



44

Poznámka: Nevztahuje se na LU.
Zdroj: Operační programy přijaté Komisí. Naposledy aktualizováno: 15.2.2010.

Podpory Společenství pro 
odvětví rybolovu – Rozdělení 

podle členských států pro 
období týkající se programového 

období 2007-2013 – Podle os
(v tisících EUR)

Osa 1 Osa 2 Osa 3 Osa 4 Osa 5
Celkem 

podle 
zemí

% podle 
zemí

BE  7 562  5 000  9 488  2 900  1 312  26 262 0,61 %

BG   8 001  36 004  20 002  12 001  4 000  80 010 1,86 %

CZ    0  11 927  13 824   0  1 355  27 107 0,63 %

DK   40 365  37 650  36 515  12 461  6 684  133 675 3,11 %

DE   8 145  57 560  68 688  19 438  2 034  155 865 3,62 %

EE   15 265  24 584  21 210  19 282  4 228  84 568 1,96 %

IE   34 766   0  6 000  1 501   0  42 267 0,98 %

EL   77 272  59 690  32 320  33 300  5 250  207 832 4,83 %

ES   442 907  322 048  298 756  49 212  18 967 1 131 891 26,29 %

FR   59 621  63 029  85 049  5 700  2 653  216 053 5,02 %

IT    161 250  106 086  106 086  16 974  33 947  424 343 9,86 %

CY   2 200  3 250  12 924  1 000   350  19 724 0,46 %

LT   13 668  22 431  9 249  6 694  2 672  54 713 1,27 %

LV   20 861  46 129  24 153  28 911  4 961  125 016 2,90 %

HU    0  24 164  8 944   0  1 743  34 851 0,81 %

MT   2 175  1 760  4 095   0   342  8 372 0,19 %

NL   16 913  7 379  16 903  4 987  2 395  48 578 1,13 %

AT    0  5 164   50   0   45  5 259 0,12 %

PL   168 841  146 819  146 819  234 910  36 705  734 093 17,05 %

PT   62 865  74 187  83 408  17 403  8 622  246 485 5,73 %

RO   9 975  105 000  30 000  75 000  10 739  230 714 5,36 %

SI   2 164  7 141  7 574  2 164  2 597  21 640 0,50 %

SK    0  10 468  2 536   0   684  13 689 0,32 %

FI   3 445  16 990  14 784  3 606   624  39 449 0,92 %

SE   13 666  10 933  19 133  8 200  2 733  54 665 1,27 %

UK   39 635  33 590  49 621  11 598  3 384  137 828 3,20 %

Celkem podle os 1 211 563 1 238 983 1 128 133  567 242  159 028 4 304 949
Celkem v % 28,14 % 28,78 % 26,21 % 13,18 % 3,69 % 100,00 % 100,00 %



Další informace

Evropská komise, Společná rybářská politika – Příručka pro uživatele, 
Lucemburk, Úřad pro úřední tisky Evropských společenství, 2009 
(ISBN 978-92-79-09870-3)
  http://ec.europa.eu/fisheries/cfp/pcp08_cs.pdf a
  http://ec.europa.eu/fisheries/documentation/publications/pcp2008_factsheets_cs.pdf

Evropská komise, Rybolov a akvakultura v Evropě 
(periodikum – 5 čísel ročně)
  http://ec.europa.eu/fisheries/documentation/magazine_cs.htm

Evropská komise, Report on the evaluation of data collection related to fish processing 
industry 2009, Lucemburk, Úřad pro úřední tisky Evropských společenství, 2009

Evropská komise, Study on the supply and marketing of fishery and aquaculture 
products in the European Union – Executive Summary, 2009
  http://ec.europa.eu/fisheries/documentation/studies/study_market/index_en.htm

Evropská komise, The 2009 Annual Economic Report on the European Fishing Fleet, 
Lucemburk, Úřad pro úřední tisky Evropských společenství, 2009 
(ISBN 978-92-791409-5 – Report EUR 24069 EN)
  http://bookshop.europa.eu/uri?target=EUB:NOTICE:LBNA24069:EN:HTML

Internetové stránky Evropské komise

Generální ředitelství pro námořní záležitosti a rybolov:
  Společná rybářská politika: http://ec.europa.eu/fisheries 
  Evropský atlas moř: http://ec.europa.eu/maritimeatlas

 Eurostat=> statistiky o rybolovu: 
  http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/fisheries/introduction

4545









Evropská komise

Společná rybářská politika v číslech – Základní statistické údaje – Vydání 2010

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie

2010 — 45 s. — 14,8 × 21 cm

ISBN 978-92-79-14123-2

doi: 10.2771/1163



K
L-A

H
-0

9
-0

0
1

-C
S

-C

http://ec.europa.eu/fisheries


